АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2024		              г. Енисейск                                         № 448-п

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансферов бюджетам поселений Енисейского района на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края

В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края, Законом Красноярского края от 07.12.2023 года № 6-2296 «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансферов бюджетам поселений Енисейского района на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по финансам, экономике и имущественным вопросам- руководителя финансового управления Т.А. Яричину.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), применяется к правоотношения, возникшим с 01.01.2024 года, и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                    А.Ю. Губанов

[bookmark: Par30]

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации района
от 06.06.2024 г.  №         -п

[bookmark: Par35]ПОРЯДОК
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Енисейского района на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников                       бюджетной сферы
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Енисейского района на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы (далее – Порядок), в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными главному распорядителю как получателю средств районного бюджета из краевого бюджета.
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о районном бюджете (сводной бюджетной росписи) и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств районного бюджета при соблюдении  следующих условий:
увеличение размера заработной платы для целей расчета частичной компенсации в текущем финансовом году по отношению к отчетному финансовому году;
наличие муниципальных правовых актов органа местного самоуправления, предусматривающих условия и порядок установления выплат, аналогичные установленным нормативными актами Красноярского края для работников краевых государственных учреждений, а также размеры заработной платы для целей расчета частичной компенсации;
установление частичной компенсации работникам исходя из размеров, не превышающих размеры заработной платы, установленные нормативными правовыми актами Красноярского края для целей расчета частичной компенсации работникам краевых государственных учреждений.
3. Предоставление средств иных межбюджетных трансферов из районного бюджета в бюджеты поселений Енисейского района осуществляется в течении трех рабочих дней после поступления средств на лицевой счет Главного распорядителя.
4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении Иных межбюджетных трансфертов, заключенного между Главным распорядителем и сельскими поселениями Енисейского района (далее - соглашение).
Соглашение должно содержать:
размер предоставляемых Иных межбюджетных трансфертов, порядок, условия и сроки их перечисления в бюджет поселения, а также объем бюджетных ассигнований бюджета поселения на реализацию                                  соответствующих расходных обязательств;
сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются Иные межбюджетные трансферты;
порядок осуществления контроля за выполнением поселением обязательств, предусмотренных соглашением;
ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, предусмотренных соглашением;
иные условия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и (или) Красноярского края.
Получатель иных межбюджетных трансферов вправе обращаться за разъяснением в связи с исполнением настоящего Соглашения.
5. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджету поселений в текущем финансовом году может быть изменен путем внесения изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов о бюджете в случае:
изменения в текущем финансовом году количества получателей региональных выплат и выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), на основании анализа информации, представляемой поселениями в текущем финансовом году в Финансовое управление ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, о суммах произведенных за счет средств местного бюджета региональных выплат и выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), по форме, установленной министерством финансов Красноярского края;
принятия в течение текущего финансового года решений о повышении оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края;
В случае внесения соответствующих изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов осуществляется заключение дополнительного соглашения к соглашению, предусматривающее изменение объема иных межбюджетных трансфертов.
6. Главный распорядитель перечисляет бюджетам поселений Иные межбюджетные трансферты в течение 3 рабочих дней со дня поступления Дотаций в районный бюджет из краевого бюджета.
7. Администрации поселений Енисейского района представляют Главному распорядителю сведения о размере начисленных и выплаченных за счет средств местного бюджета компенсации расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, за текущий год по форме, установленной приказом Министерства финансов Красноярского края от 23.01.2020 № 7 «Об утверждении формы сведений о размере начисленных и выплаченных сумм частичной компенсации расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работникам бюджетной сферы Красноярского края», в следующие сроки: за 1 квартал – до 05 апреля текущего года, за 1 полугодие – до 05 июля текущего года, за 9 месяцев – до 05 октября текущего года, за год – до 15 января следующего за отчетным финансовым годом.
8. Ответственность за целевое и эффективное использование Иных межбюджетных трансфертов, а также за достоверность предоставленных отчетных данных возлагается на администрации поселений Енисейского района.
7. Неиспользованные остатки средств Иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в районный бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
9. В случае, если не использованный по состоянию на 01 января следующего за отчетным финансовым годом остаток иных межбюджетных трансферов не перечислен в доход районного бюджета в порядке, установленном приказам финансового управления администрации Енисейского района от 22.12.2014 № 01-07/16Бп «Об утверждении порядка взыскания в доход районного бюджета неиспользованных остатков межбюджетных трансферов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансферов, имеющих целевое назначение, не перечисленных в доход районного бюджета»